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OʻZBEK  TILI GEMERONIMLARINING SHAKLLANISHI VA TARAQQIYOTI 

 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20157661 
 
 
Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘zbek tili gemeronimlarimlarining taraqqiyoti bosqichlarga 

ajratilib, har bir bosqichda yaratilgan gemeronimlarning o‘ziga xos jihatlari tahlil qilinadi. 
Gemeronimlarning faqatgina nom emas, balki maʼlum bir davrning mafkuraviy, madaniy hayoti va 
qadriyatlarini ham ifodalashi xususida fikr yuritiladi.  

Kalit so‘zlar: gemeronim, qo‘lyozma varaqa, gazeta, jurnal, televideniye, radio, internet. 
 
Аннотация. В данной статье развитие гемеронимов узбекского языка разделено на 

этапы и проанализированы специфические аспекты гемеронимов, созданных на каждом 
этапе. Рассматривается тот факт, что гемеронимы – это не только имена, но и выражение 
идеологической, культурной жизни и ценностей определенной эпохи.  

Ключевые слова: гемероним, рукопись, газета, журнал, телевидение, радио, 
интернет. 

 
Abstract. This article divides the development of hemeronyms of the Uzbek language into 

stages and analyzes the specific aspects of the hemeronyms created at each stage. It discusses the 
fact that hemeronyms are not only names, but also express the ideological, cultural life and values 
of a certain era. 

Keywords: hemeronym, manuscript, newspaper, magazine, television, radio, internet. 
 
Kirish. Gemeronimlar – bu onomastik  birliklaridan biri bo‘lgan davriy nashrlarning 

(gazeta, jurnallar va boshqalar), shuningdek, televideniye, radio, internet tizimidagi turli axborot 
dasturlarining tegishli nomi. Har bir nom nafaqat bosma yoki elektron nashrning mavzusi va 
yoʻnalishini belgilaydi, balki maʼlum bir davrning mafkuraviy qarashlari, madaniy hayoti va 
qadriyatlarini ham ifodalaydi. 

Tadqiqot materiallari. O‘zbek matbuotining paydo bo‘lishi va shakllanishida qo‘lyozma 
varaqalar ma’lum o‘rin egallab kelgan. Chunonchi, hali o‘zbek matbuoti tub ma’noda 
shakllanmagan bir paytda uning vazifasini bajargan o‘zbek ma’rifatparvarlik adabiyotining yirik 
namoyandalari Muqimiy, Furqat, Zavqiy va boshqalar o‘z zamonining ijtimoiy illatlarini fosh etgan 
hajviy she’rlarini qo‘lyozma holida tarqatganlar, ko‘pchilik ko‘radigan joylarga osib, yopishtirib 
qo‘yganlar. Bundan ko‘rinib turibdiki, qo‘lyozma varaqalar ham o‘z davrida muhim axboriy va 
ijtimoiy-siyosiy vazifalarni bajargan. Bu kabi misollar esa matbuotning dastlabki ko‘rinishi 
qo‘lyozma varaqalar shaklida paydo bo‘lgan, deyish uchun asos bo‘la oladi. 

Jamiyat taraqqiy etishi bilan qoʻlyozma varaqalar (qoʻlda yozilishi va koʻpaytirilishi 
qiyinligi sababli) talabga javob bermay qoladi. Fan-texnikaning rivojlanishi va bosma dastgohning 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20157661
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ixtiro qilinishi tom ma’nodagi matbuotning vujudga kelishida hal qiluvchi ahamiyatga ega boʻldi. 
Shu tariqa gazeta matbuotning  asosiy turiga aylandi hamda ijtimoiy axborot yetkazishning muhim 
vositasi sifatida jamiyat hayotidan munosib oʻrin egalladi. Bu davrda jamiyatdagi hukmron sinflar 
va tabaqalar gazetadan oʻz maqsad va manfaatlari yoʻlida foydalana boshladilar.  

Tadqiqot natijalari tahlili. Ma’lumki, gazeta dastlab jamiyatda yakka hukmdorlar davrida 
vujudga keladi va shu sababdan ularning ta’siri ostida faoliyat yuritadi. Mamlakatimizda OAVlar va 
ularning nomlarini paydo bo‘lishi, rivojlanishini quyidagi bosqichlarga ajratish mumkin:  

1. 1870–1917-yillar davri orasidagi gemeronimlar.  
Turkistonda dastlabki matbuot nashri chor Rossiyasi bosqinchilarining rus tilida chop 

etiladigan “Туркестанские ведомости” gazetasi bo‘lib, u 1870-yilning 28-aprelidan 1917-yilning 
15-dekabrigacha bo‘lgan faoliyati davrida, asosan, mustamlakachilar siyosati va mafkurasini targ‘ib 
qilganligi adabiyotlardan ma’lum. Aynan o‘zbek va qirg‘iz tillarida chop etilgan “Turkiston 
viloyatining gazeti” ham “Туркестанские ведомости”ning o‘zbekcha nusxasi bo‘lib, farqi 
mustamlakachilarga xizmat qilayotgan mahalliy ijodkorlar tomonidan tayyorlanib, nashr 
etilayotganida edi. Turkistonda matbuot tarixiga bag‘ishlangan adabiyotlarda qayd etilishicha, 
ushbu nashrning targ‘ib-u tashviqi ham mustamlakachilar mafkurasi boʻyicha boʻlib, 
“Туркестанские ведомости”dan o‘zbekcha  chiqayotganligi bilan ajralib turardi.  

Shunday vaziyatda bor haqiqatni yozadigan, milliy kayfiyatni ifodalaydigan sof o‘zbekcha 
nashrga ehtiyoj tug‘ilayotgan edi. Bularning barini ko‘rib, sezib yurgan va o‘zbek xalqi qarashlarini 
ifodalaydigan milliy gazetaga ehtiyoj tug‘ilganini anglagan Ismoil Obidiy 1906-yil 27-iyundan 
“Taraqqiy” nomli milliy o‘zbekcha gazetaga asos soldi. Gazeta Toshkentda bosmaxonada bosilib, 
O‘rta Osiyoga tarqatilgan. Aynan shu sababdan ham hozirgi kunda Oʻzbekistonda 27-iyun – 
“Matbuot va ommaviy axborot vositalari kuni” sifatida nishonlanadi.  

Gazetaning ilk sonidayoq “Gazetamizning nomi asta-sekin uning mazmuniga munosib 
boʻladi. Biz millatimiz qoloq boʻlishi, jaholatda qolishi, oʻz rivojida boshqa millatlardan ortda 
qolishiga hech yoʻl qoʻya olmaymiz.... bu borada gazetamizning eng birinchi vazifasi ilm-fan 
yetakchisi boʻlmoq va bu orqali millatni jaholatdan chiqishiga va dunyoda baxtli boʻlishiga yordam 
berish”, – deb yozilgan edi. Muallif millatning yorug‘ jahonda yashab qolish-qolmasligi, uning 
taraqqiyoti yoxud tanazzuli yolg‘izgina mana shu totuvlikka, millatning ilm-u ma’rifatiga bog‘liq 
ekanligini ta’kidlaydi. Gazetaning shiori ham maqsadidan kelib chiqqan holda “Najot: maslakda 
sabot; to‘g‘rilikni ijobat” deb belgilandi. Ammo gazetaning bor-yoʻgʻi 20 soni chiqqan. Shu qisqa 
vaqt ichida gazeta dadil turib, mahalliy xalq manfaatlarini himoya qilishga urinadi. Hukumatga 
boʻlgan munosabatini bildiradi. Uning sahifalarida ozodlik va erkinlik gʻoyalari tugʻiladi. Shu 
sababdan ham uning faoliyati tezda tugatiladi. Uning muharriri I.Obidiy qamoqqa olinadi.  

Abdulla Avloniyning 1924-yil 24-iyundagi “Turkiston” gazetasida yozgan maqolasiga 
ko‘ra, “gazeta muharriri Ismoil Obidiyga Taraqqiy ismi berildi. Hozirgacha xalq Ismoil Obidiyning 
ismini Taraqqiy deb yuritadir. Bu gazeta elning eng suyub o‘qiydurg‘on  bir gazetasi bo‘la oldi. Bu 
gazeta o‘sha zamon musulmon gazetalari ichida eng so‘li bo‘lib, hukumat va uning ma’murlarig‘a 
qarshi hujum ochdi. Bu gazeta yerlik yosh yozuvchilarg‘a oʻz sahifasidan keng o‘rin berdi. Istibdod 
hukumatining favqulodda saqlash qo‘li bilan bu gazeta o‘ldirildi. Xalq oziqsiz qolib, uzoq vaqt 
jimjitlik hukm surdi”. 

1905-1917-yillar oraligʻida Turkistonda oʻzbek tilida 22 ta gazeta va jurnallar nashr 
etilganligi manbalarda keltirib o‘tiladi. Keyinchalik, bunday gazetalar Toshkent, Samarqand, 
Buxoro, Fargʻona kabi shaharlarda nashr etilgan gazeta va jurnallar hisobiga ortib borgan. Oʻsha 
davrdagi gemeronimlarining aksariyati joy nomlari, yaʼni toponimlarga nisbat berish asosida 
nomlangan: “Buxoroi sharif”, “Sadoi Turkiston”, “Sadoi Fargʻona”, “Fargʻona nidosi” kabi.  

Bu davr  gemeronimlari quyidagi oʻziga xos jihatlari bilan tavsiflanadi: 
A.  Jadidchilik davri gazeta va jurnallari ziyoli hamda taʼsischilarning ezgu maqsad-

muddaolari – jamiyatni ilmli, savodli qilish, erk, ozodlik, mustaqillik uchun kurash gʻoyalari 
motivatsiyasi asosida nomlangan: “Taraqqiy”, “Oyina, “Xurshid”, “Najot”, “Hurriyat”,“Shuhrat” 
kabi. 
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B. Gazeta va jurnal nomlariga arabcha, fors-tojikcha soʻzlar, izofiy birikmalar lugʻaviy asos 
qilib olingan: “Al-isloh”, “Sadoi Fargʻona”, “Al-izoh”, “Buxoro axbori”, “Xurshid” kabi. 

2. 1917-yil oxiri va 1991-yillar  oraligʻi gemeronimlari.  
Bu davrda Turkistonda hokimiyat tepasiga bolsheviklar keladi. Natijada dastlabki shoʻro 

gazeta va jurnallari paydo boʻladi. Shoʻro matbuotida sinfiylik va partiyaviylik tamoyillari yuzaga 
keladi. Matbuotga partiyaviy rahbarlikning ta’siri oshadi. Ikkinchi jahon urushining boshlanishi 
oʻzbek milliy matbuotida oʻziga xos burilish yasadi. Bu bosqichda mamlakatimizda radio (1927-
yildan), televideniye (1965-yildan) oʻz faoliyatini boshladi. Radio va televideniyening paydo 
boʻlishi yangi nomlarning – yangi gemeronimlarning paydo boʻlishiga sabab boʻldi.  

Bu davr gemeronimlari quyidagi lisoniy belgi-xususiyatlari bilan tavsiflanadi: 
A. Gemeronimlarda shoʻro mafkurasi gʻoyalari ifoda etilgan. Masalan, “Qizil 

Bayroq”,“Kommunist yoʻldoshi”, “Kommunist”, “Qizil Oʻzbekiston”, “Sovet adabiyoti”  kabi. 
B. Nom berishda shaxsga sigʻinish gʻoyalari taʼsiri seziladi: “Lenin uchquni”, “Yosh 

leninchi”, “Stalin bayrogʻi”, “Stalin yoʻlidan”, “Stalin haqiqati” kabi. 
D. Ikkinchi jahon urushining boshlanishi oʻzbek milliy matbuotida oʻziga xos burilish 

yasadi. Umuman, shoʻrolar matbuotining urush davri faoliyatiga qisqacha tavsif beradigan boʻlsak, 
bu vaqtda frontda oʻzbek tilidagi qator nashrlar, xususan, “Dushmanga qarshi olgʻa”, 
“Suvorovchi”,“Vatan uchun”, “Front haqiqati”, “Qizil askar haqiqati”, “Vatan sharafi uchun” kabi 
bir qator gazetalar chop etilganini aytib oʻtish mumkin.  

3. 1991-yildan hozirgi kungacha boʻlgan davrdagi gemeronimlar. 
Bu davr Oʻzbekiston Respublikasining davlat mustaqilligini qoʻlga kiritishi, shoʻro 

tuzumining barham topib, yangi jamiyatga mos gemeronimlar tizimining yuzaga kelishi bilan 
belgilanadi. Mustaqillik tufayli millat koʻzgusi sanalgan ommaviy axborot vositalariga e’tibor 
kuchaydi va hozirgi davrda ularning roli tobora oshib, ijtimoiy hayotda o‘ziga xos “to‘rtinchi 
hokimiyat” mavqeyini egallab bormoqda. Oʻzbekiston matbuoti taraqqiyotida ham sifat jihatidan 
butunlay yangicha – demokratik rivojlanish bosqichi boshlandi. 1997-yilda qabul qilingan 
“Ommaviy axborot vositalari to‘g‘risida”gi qonunga binoan O‘zbekiston Respublikasining yuridik 
va jismoniy shaxslari OAV ta’sis etish huquqiga ega bo‘ldi. Bu esa mamlakatda hurfikrlilik, erkin 
raqobat kabi tushunchalar amaliyotda qoʻllanishiga yoʻl ochdi. Ommaviy axborot vositalari 
faoliyatining huquqiy asoslari takomillashtirildi. Bu davrga kelib, gazeta, jurnal, televideniye, 
radiostudiyalar hamda ularning dasturlari  miqdori son jihatdan  oʻsdi va axborot almashinuv 
jarayonida internet tizimidan keng foydalanila boshlandi.  

Bu davr gemeronimlarining oʻziga xos xususiyatlari quyidagilar bilan tavsiflanadi: 
A. Oʻzbekiston mustaqillikka erishgach, ayrim gazetalarning siyosiy yoʻnalishi, mazmun-

mohiyati, nomi tubdan oʻzgardi: “Sovet Oʻzbekistoni” (1964) → “Oʻzbekiston ovozi” (1991); 
“Lenin uchquni” (1929) → “Tong yulduzi” (1992); “Sovet adabiyoti“ (1935-yil yanvar) → 
“Oʻzbekiston adabiyoti va san’ati“ kabi.  

B. Tashkilotlar, partiyalar, uyushmalar, ayrim jamoalar oʻz nashrlarini ta’sis etish huquqiga 
ega bo‘lganliklari sababli “O‘zbekiston ovozi” (O‘zbekiston Xalq demokratik partiyasi nashri), 
“Adolat”  (O‘zbekiston Adolat demokratik partiyasi nashri), “XXI asr” (O‘zbekiston Liberal 
demokratik partiyasi nashri), “Milliy tiklanish”  (O‘zbekiston Milliy tiklanish demokratik partiyasi 
nashri), “Mahalla” (Fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organlari faoliyatini muvofiqlashtirish 
Respublika kengashi nashri), “O‘zbekistonda sog‘liqni saqlash” (O‘zbekiston Respublikasi 
Sog‘liqni saqlash vazirligi nashri) kabi nashrlar paydo bo‘ldi. 

D. Gazeta, jurnal, telekanal, teleko‘rsatuv, radioeshittirish va internet saytlari nomlarida 
xorijiy so‘zlardan foydalanish holatlari ko‘paydi. Masalan, “Maxi market”, “For him” (jurnal), 
“FTV” (telekanal), “Sky shop”, “Like bos”, “Hop Shop” (ko‘rsatuv), edu.uz, gov.uz, relaks.uz kabi. 

E. Insoniyatning axborot tarqatish borasidagi buyuk kashfiyotlaridan biri sifatida internet 
tizimining paydo bo‘lishi va uning keng taraqqiy etib borishi natijasida minglab internet saytlari 
nomlari paydo bo‘ldi: ziyonet.uz, arxiv.uz, aim.uz, kitob.uz, idum.uz, kitobxon.uz, edu.uz, muz.uz, 
lex.uz  kabi. 
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Xulosa.  Nom tanlashda, albatta, uning qaysi davrda yaratilganligiga ham e’tibor qaratish 
lozim. Nom qoʻyish turli davrlarda turlicha koʻrinish kasb etgan boʻlib, muayyan gemeronim, 
asosan, shu davr kishilarining dunyoqarashi, tili, ruhiyati, turmush tarzi, ma’naviy dunyosi, ijtimoiy 
qarashlari va umuman, jamiyatning taraqqiyot darajasi kabi qator ijtimoiy omillar bilan bogʻliq 
tarzda maydonga keladi. 
 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
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3. Lutfullayeva D., Saparniyozova M. O‘zbek tilida nom yaratish muammolari // Til va 
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Maqolani tayorlashda qo‘yiladigan 
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qalin harflar bilan maqolaning nomi 
yoziladi. Ushbu ma’lumotlar o‘zbek, 
ingliz va rus tillarda berilishi lozim. 

4. Keyingi qatordan o‘zbek, ingliz va rus 
tillarida 60 so‘zdan iborat annotatsiya 
beriladi. 

5. Keyingi qatordan 7-10 ta o‘zbek, ingliz 
va rus tillarida kalit so‘zlar beriladi. 

6. Keyingi qatordan asosiy matn 
boshlanadi va maqola 4 qismdan iborat 
bo’ladi: Mavzuning dolzarbligi. 
Metodlar va oʻrganilganlik darajasi. 
Tadqiqot natijalari. Xulosa.  

7. Maqolalar ilmiy ahamiyatga ega bo‘lib, 
ulardagi fakt va fikrlar asoslangan 
hamda mustaqil ma’no kasb etishi lozim, 
plagiat holati taqiqlanadi. Muallif 
foydalanilgan adabiyotlarni aniq 
ko‘rsatishi, olingan iqtiboslarning aniq 
manbalarini keltirishi lozim. 

8. Web of science hamda Scopus tizimidagi 
jurnallardan iqtiboslar olish maqsadga 
muvofiqdir. 

9. Iqtiboslar matn ichida [1, 25] beriladi. 
Adabiyotlarning to‘liq ro‘yxati asosiy 
matndan so‘ng alifbo tartibida 
ko‘rsatilishi lozim.     

    
 

Requirements of the articles submitted: 
 
 

1. Articles should be at least 6 pages, in 
Times New Roman, 12 pt., 1 inter. 

2. The line head should be 1,25 cm, line 
spacing, and the words should be 
automatically moved. 

3. The author's full name should be on the 
first line from the right; the author's 
place of work, position, academic 
degree, and academic rank, email 
address, and phone number should be on 
the second line; the article title should be 
centered in bold, capital letters, on the 
third line. This information should be 
provided in Uzbek, English, and Russian. 

4. An annotation of 60 words in the next 
line in three languages. 

5. Key words from the next row in three 
languages 7-10. 

6. The next line begins with the main text. 
The main text begins on the next line, 
and the article consists of four parts: the 
relevance of the topic, the methods and 
level of research, the results, and the 
conclusion. 

7. Articles must be of scientific importance 
and facts and opinions in the article 
should be well-grounded and have an 
independent meaning, and they must be 
free of plagiarism. The author must 
clearly demonstrate the literature used 
in his or her opinion, and provide the 
exact sources of the extracts. 

8. Quotes should be from "Web of science" 
and "Scopus" journals. 

9. A complete list of publications should be 
followed in alphabetical order after the 
main text. Seals and references should 
be in the main text [1, 25]. 

 

Требования к оформлению научной 
статьи: 

 
1. Статьи должны содержать 6 

страниц, в формате Times New 
Roman на Microsoft Word, 12 кегль, 1 
см, со всех сторон 2 см. 

2. Начала абзаца – 1,25 см, 
формировать строки по ширине, 
перенос слов в другой ряд должен 
быть в автоматическом порядке. 

3. В первой строке от правой стороны 
Ф.И.О. автора, во второй строке 
место работы, должность, ученая 
степень и ученое звание, e-mail и 
номер телефона, в третьей строке 
по центру страницы прописными 
буквами жирным шрифтом название 
статьи. Эта информация должна 
быть предоставлена на узбекском, 
английском и русском языках. 

4. В следующей строке аннотация из 60 
слов на трех языках: узбекский, 
английский и русский.  

5. Со следующей строки ключевые 
слова 7-10. 

6. Далее начинается основной текст. 
новной текст начинается со 
следующей строки, и статья 
состоит из 4 частей: актуальность 
темы, методы и уровень 
исследования, результаты 
исследования, заключение. 

7. Статьи должны иметь научное 
значение, факты и идеи должны 
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